
 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 1 di 5 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. ATTO  40  ANNO 2020 
 
SEDUTA   DEL  07/04/2020     ORE    15:00 

 
 

 
OGGETTO:  EMERGENZA COVID-19 - APERTURA CONTO CORRENTE 

DEDICATO EROGAZIONI LIBERALI PER SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE - ATTO DI INDIRIZZO 

 
L’anno duemilaventi il giorno sette del  mese di Aprile alle ore 15:00 in videoconferenza 
ai sensi dell’art. 73 del D.L. 17 marzo 2020 n. 18 e nel rispetto dei criteri fissati dal 
Sindaco con proprio decreto n. 10 del 19 marzo 2020, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco 
Giancarlo Contini, la Giunta Comunale. 
 
All’Appello Risultano 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

CONTINI GIANCARLO PRESENTE  

LEONI GIANARTURO PRESENTE  

CAPELLI STEFANO PRESENTE  

GUARESCHI ELISA PRESENTE  

MARCHESI MARZIA PRESENTE  

 
Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n. 0 
 
Partecipa all’adunanza  Il Vice Segretario Stellati Dott.ssa Elena, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
 
Accertata l’identità dei componenti della Giunta intervenuti in videoconferenza e 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Giancarlo Contini assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

40
 d

el
 0

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

4/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 2 di 5 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - APERTURA CONTO CORRENTE DEDICATO 

EROGAZIONI LIBERALI PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE - ATTO DI INDIRIZZO. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

 

- i DPCM del 25 febbraio 2020, del 01 marzo 2020, del 04 marzo 2020, dell’8 marzo 2020, 

dell’11 marzo 2020, recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19, pubblicati in Gazzetta Ufficiale rispettivamente con i n. 47 del 25 

febbraio 2020, n. 53 del 01 marzo 2020, n. 55 del 04 marzo 2020, n. 59 dell’8 marzo 2020, n. 62 

del 09 marzo 2020 e n.64 dell’11 marzo 2020; 

 

- il D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante: “Misure di potenziamento del Servizio sanitario nazionale 

e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica 

da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 70 del 17 marzo 2020; 

 
- il DPCM del 22 marzo 2020, che determina nuove misure restrittive e un ulteriore drastico 

contenimento delle attività a livello nazionale al fine di ridurre le possibili occasioni di contagio; 
 

 - il D.L. 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 
epidemiologica da Covid-19”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 79 del 25 marzo 2020; 

 Considerato che: 

-  il comma 3 dell’articolo 2 dell’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020, del Capo del Dipartimento 

della protezione civile presso la Presidenza del consiglio dei Ministri, “Ulteriori interventi urgenti 

di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza 

di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, dispone che “ i Comuni possono destinare alle 

misure urgenti di solidarietà alimentare di cui alla presente ordinanza eventuali donazioni. A tal 

fine è autorizzata l’apertura di appositi conti correnti bancari onde fare confluire le citate 

donazioni. Alle medesime donazioni si applicano le disposizioni di cui all’articolo 66 del decreto 

legge 17 marzo 2020, n. 18”; 

-  il Decreto Legge 17 marzo n. 18 e segnatamente l’art. 66 rubricato “Incentivi fiscali per 

erogazioni liberali in denaro e in natura a sostegno delle misure di contrasto dell’emergenza 

epidemiologica da COVID- 19” disciplina nello specifico le agevolazioni spettanti ai cittadini per 

premiare la loro generosità nel contribuire direttamente alle necessità del paese derivanti dalla 

emergenza da Coronavirus; 

- che in particolare il citato Decreto Legge 17 marzo n. 18 al comma 1 prevede che per tutte le 

erogazioni liberali in denaro, finalizzate a finanziare gli interventi in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, effettuate nell’anno 2020 da persone 

fisiche ed enti non commerciali, spetta una detrazione dall’imposta lorda ai fini dell’imposta sul 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

40
 d

el
 0

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

4/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 3 di 5 

reddito pari al 30%, per un importo non superiore ad € 30.000,00 se fatte in favore di Stato, 

Regioni, Enti locali territoriali, Enti o istituzioni pubbliche, Fondazioni e associazioni legalmente 

riconosciute senza scopo di lucro; 

 

- che il comma 2 del predetto art. 66 del Decreto Legge 17 marzo n. 18 dispone che per le 

erogazioni liberali a sostegno delle misure di contrasto all’emergenza epidemiologica da COVID-

19, effettuate dai soggetti titolari di reddito d’impresa, si applica quanto previsto dall’articolo 27 

della Legge 13 maggio 1999 n. 133 per sostenere le popolazioni colpite da calamità pubbliche e 

quindi gli importi versati per il tramite di fondazioni, associazioni, comitati ed enti sono 

deducibili dal reddito d’impresa; 

- che per le citate erogazioni liberali ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria attua 

apposita rendicontazione separata per la quale è autorizzata l'apertura di un conto corrente 

dedicato presso il proprio tesoriere che ne assicura la completa tracciabilità e, al termine dello 

stato di emergenza nazionale da COVID-19, tale separata rendicontazione dovrà essere pubblicata 

da ciascuna pubblica amministrazione beneficiaria sul proprio sito internet al fine di garantire la 

trasparenza della fonte e dell'impiego delle suddette liberalità; 

 

Considerato che il Comune di Busseto manifesta vicinanza alle famiglie colpite dalla crisi 

economica a seguito dei provvedimenti di chiusura di attività di esercizi artigianali e commerciali 

per misure cautelative adottate contro la pandemia da Coronavirus, nonché la volontà di 

continuare a dare il proprio sostegno, attraverso una manifestazione concreta di solidarietà:  

- promuovendo una sottoscrizione di fondi, con l’obiettivo di sostenere la fase di prima 

emergenza; 

- aprendo, con questa finalità, un conto corrente dedicato presso la Tesoreria Comunale, Credit 

Agricole - Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza  s.p.a, Agenzia di Busseto, sul quale ogni 

cittadino o associazione o impresa ecc. potrà versare le proprie donazioni; 

Rilevato che si rende, pertanto, necessario provvedere sin da subito all’attivazione del conto 

corrente dedicato autorizzando il Responsabile del Servizio Finanziario a richiedere l’apertura di 

un conto corrente presso la Tesoreria Comunale così intestato “Comune di Busseto – Solidarietà 

Alimentare”, da utilizzare esclusivamente per tale iniziativa fino al 31 ottobre 2020; 

 

Acquisiti i pareri da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Stellati, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto, ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D.Lgs.del 18/8/2000 n. 267; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese ai sensi di legge, 

 
 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

40
 d

el
 0

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

4/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 4 di 5 

 DELIBERA 

 

 

1. Di provvedere, per quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato, 

all’apertura di un conto corrente presso la Tesoreria Comunale del Comune di Busseto - 

Credit Agricole - Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza  s.p.a, Agenzia di Busseto, sul 

quale far affluire le donazioni destinate a sostenere le iniziative di solidarietà in relazione 

alla situazione economica determinatasi per effetto dell’emergenza COVID-19; 

2. Di autorizzare il Responsabile del Settore Finanziario del Comune di Busseto a richiedere 

l’apertura di un conto corrente presso la Tesoreria Comunale così intestato “Comune di 

Busseto – Solidarietà Alimentare”, da utilizzare esclusivamente per tale iniziativa e da 

gestire separatamente rispetto al conto corrente di Tesoreria Comunale in essere presso la 

banca, il quale sarà movimentato esclusivamente da bonifici in entrata e da bonifici in 

uscita; 

3. Di dare atto che la raccolta fondi, tramite il conto corrente bancario dedicato, sarà effettuata 

fino al 31 Ottobre 2020; 

 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere Comunale Credit Agricole - 

Cassa di Risparmio di Parma e Piacenza spa, Agenzia di Busseto; 

 

5. Di dare adeguata e tempestiva pubblicità all’iniziativa sul sito istituzionale dell’Ente e in 

altre forme all’uopo idonee; 

 

6. Di rendere noto, ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., che il Responsabile del 

Procedimento è il Responsabile del Servizio Finanziario, Dott.ssa Elena Stellati; 

 

7. Di dichiarare, successivamente, con voti unanimi favorevoli, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 

 

          

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

40
 d

el
 0

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

4/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

Pagina 5 di 5 

 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il Sindaco 
Giancarlo Contini 

 Il Vice Segretario  
Stellati Dott.ssa Elena 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

40
 d

el
 0

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

4/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 

 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
EMERGENZA COVID-19 - APERTURA CONTO CORRENTE DEDICATOEROGAZIONI 
LIBERALI PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE - ATTO DI INDIRIZZO 
 
 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime  parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
Busseto, lì 07/04/2020 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 
 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

40
 d

el
 0

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

4/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
EMERGENZA COVID-19 - APERTURA CONTO CORRENTE DEDICATOEROGAZIONI 
LIBERALI PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE - ATTO DI INDIRIZZO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il sottoscritto Responsabile del servizio finanziario, vista la proposta di deliberazione 
relativa all''oggetto, dà atto che la proposta non ha rilevanza sotto il profilo della 
regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
  
 
Busseto, lì 07/04/2020 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Elena Stellati / INFOCERT SPA 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

40
 d

el
 0

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

4/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na



 

C OMU NE  DI  BUS SE T O   

P r o v i nc i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
 
 

Deliberazione di Giunta Comunale 

N. 40 

DEL 07/04/2020 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19 - APERTURA CONTO CORRENTE DEDICATO 

EROGAZIONI LIBERALI PER SOLIDARIETA' ALIMENTARE - ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Il sottoscritto  

 

visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 viene pubblicata nell’Albo On Line di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

08/04/2020 al 23/04/2020  

 

 

Busseto lì  08/04/2020 

 

 

 L' addetto 

 

 Stefania Macchidani / INFOCERT SPA 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
el

ib
er

a 
di

 G
iu

nt
a 

N
° 

40
 d

el
 0

7/
04

/2
02

0.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

G
IA

N
C

A
R

L
O

 C
O

N
T

IN
I,

 E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

08
/0

4/
20

20
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 V
ic

e 
Se

gr
et

ar
io

 S
te

lla
ti 

D
ot

t.s
sa

 E
le

na


